afv
Página 1 de 2

MOÇÃO Nº 121/2026

Manifesta aplauso a ao Pastor
Alex, por mais uma obra literária
voltada à evangelização e à
Palavra de Deus.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Pastor Alex de Oliveira é barbarense, tem
44 anos, é casado com Tatiane Oliveira, pai de Kauê e Davi Samuel, bacharel
em Comunicação, servidor público há 21 anos, escritor e pastor evangélico. É
líder da Igreja Pentecostal “Vida Eterna em Cristo”, inaugurada em 21 de
setembro de 2022, instituição filantrópica que atua em causas sociais e que,
durante esse período, tem alcançado inúmeras pessoas necessitadas de
alimento físico e espiritual, jamais faltando o amparo aos que dela necessitam.
É autor dos livros “Encontro com o Altar” e “Servindo o Reino”, lançando agora
sua terceira obra literária, intitulada “Vida Eterna em Cristo”, com a finalidade de
manter obras missionárias;

CONSIDERANDO que seus livros são disponibilizados nas
modalidades e-book e físico, possuem leitura simples e acessível, atendendo
pastores, padres, membros, cristãos e não cristãos, buscando sempre levar a
palavra de amor aos corações humanos;

CONSIDERANDO o mérito da relevante contribuição à literatura
cristã, evidenciada por uma trajetória marcada pelo compromisso com a Palavra
de Deus, pela edificação espiritual dos leitores e pela dedicação constante ao
ministério pastoral. A publicação de sua terceira obra reafirma não apenas sua
maturidade ministerial e intelectual, mas também seu zelo em transmitir valores
cristãos, fé, esperança e princípios bíblicos que fortalecem a Igreja e a
sociedade;

CONSIDERANDO que o referido livro representa um importante
instrumento de reflexão, ensino e inspiração, alcançando vidas e promovendo
crescimento espiritual, sendo digno de reconhecimento público por seu impacto
positivo e por seu alinhamento com os princípios do Evangelho de nosso Senhor
Jesus Cristo; e

CONSIDERANDO que a publicação de sua terceira obra reafirma
sua maturidade ministerial e intelectual, refletindo anos de estudo, experiência e
zelo no exercício do ministério, além de representar um relevante instrumento de
edificação espiritual, ensino bíblico e inspiração para a Igreja e para a sociedade
em geral.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, Estado de São Paulo, apresenta Votos de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
7/

20
26

 2
9/

01
/2

02
6

17
:2

3
-

C
H

A
V

E
: 2

E
5M

-6
B

8U
-5

7T
9-

U
0K

G

afv
Página 2 de 2

Aplausos, Reconhecimento e Admiração, desejando ao Pastor Alex de Oliveira
contínuo êxito em seu ministério, em sua produção literária e em sua missão de
proclamar o Evangelho.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 29 de janeiro de 2026.

JOI FORNASARI
José Luis Fornasari

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
7/

20
26

 2
9/

01
/2

02
6

17
:2

3
-

C
H

A
V

E
: 2

E
5M

-6
B

8U
-5

7T
9-

U
0K

G

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2E5M6B8U57T9U0KG  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 2E5M-6B8U-57T9-U0KG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
7/

20
26

 2
9/

01
/2

02
6

17
:2

3
-

C
H

A
V

E
: 2

E
5M

-6
B

8U
-5

7T
9-

U
0K

G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2E5M6B8U57T9U0KG
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2E5M6B8U57T9U0KG
		2026-01-30T09:44:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura